
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №29»  

 

628615, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,                                                                        

г. Нижневартовск, ул. Дзержинского, 27 А 

 Телефоны: 26-03-68, 26-02-90 

Тел./факс:  (3466) 26-03-68 

Электронная почта: nv-shcola29@mail.ru  

Сайт: https://school29-nv.gosuslugi.ru/  
 

ПРИКАЗ 

04.05.2023                                                                                       № 187  

Нижневартовск 

О внесении изменений  

в положение о системе оплаты труда 

работников МБОУ «СШ № 29» 

 

 

На основании изменений к постановлению администрации города от 

31.10.2017 № 1604 «Об установлении системы оплаты труда работников 

муниципальных образовательных организаций города Нижневартовска, 

подведомственных департаменту образования администрации города»  от 

06.12.2022 № 849; от 31.03.2023 № 264; протокола заседания собрания 

трудового коллектива № ___ от ___04.2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение о системе оплаты труда работников МБОУ 

«СШ № 29» от 31.08.2022 г. 

 1.1. С 01.01.2023 г.: 

 в приложение  8 к Положению о системе оплаты труда МБОУ «СШ № 29»: 

 
Параметры 

и критерии оценки эффективности деятельности  

муниципальных общеобразовательных организаций  

города Нижневартовска,  

подведомственных департаменту образования администрации города,  

и их руководителей 

 
№ 

п/п 

Целевые 

показатели 

Критерии 

эффективности 

1 2 3 

1. Соответствие деятельности образовательной 

организации требованиям законодательства в сфере 

образования: 

 

предписания надзорных и контрольных органов отсутствие;  

наличие предписания (представления, акта) 

надзорных и контрольных органов 

mailto:nv-shcola29@mail.ru
https://school29-nv.gosuslugi.ru/


обоснованные жалобы граждан по вопросам 

соблюдения прав участников образовательных 

отношений 

отсутствие; 

не более 1 жалобы; 

более 1 жалобы 

уровень исполнительской дисциплины руководителя 

образовательной организации (своевременное 

представление информации, качественное ведение 

документации) 

наличие служебной информации                                   

по неисполнению; 

отсутствие 

исполнение муниципального задания за отчетный 

год 

от 99%; 

от 95%; 

менее 95% 

поддержка трудоустройства несовершеннолетних  

в образовательных организациях 

более 7 человек; 

5 - 7 человек; 

менее 5 человек 

доля закупок, размещенных в единой 

информационной системе, у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

от 78,5% совокупного годового объема закупок; 

60% и более совокупного годового объема 

закупок; 

40% и более совокупного годового объема 

закупок; 

менее 40% совокупного годового объема закупок 

увеличение доли закупок, размещенных 

конкурентными способами (количество) 

10 и более; 

8 и более; 

5 и более; 

менее 5 

2. Обеспечение высокого качества образования:  

отсутствие обучающихся 9 классов, не получивших 

аттестат об основном общем образовании (из числа 

допущенных к сдаче государственной итоговой 

аттестации), без учета экстернов 

отсутствие; 

наличие 

отсутствие обучающихся 11 классов, не получивших 

аттестат об основном среднем образовании (из числа 

допущенных к сдаче государственной итоговой 

аттестации), без учета экстернов 

отсутствие; 

наличие 

отсутствие нарушений, допущенных обучающимися 

при проведении государственной итоговой 

аттестации уровней основного общего и среднего 

общего образования 

отсутствие; 

наличие 

создание условий для проведения государственной 

итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов 

города 

организация пункта проведения экзамена (далее - 

ППЭ) на базе образовательной организации; 

наличие руководителя ППЭ; 

наличие членов государственной экзаменационной 

комиссии; 

отсутствие 

применение обучающимися цифровой 

образовательной платформы  

от 30%; 

от 6%; 

менее 6% 

3. Реализация программ, направленных на работу                         

с одаренными обучающимися: 

 

наличие призеров и победителей муниципального, 

регионального и заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников, 

всероссийской конференции "Шаг в будущее", 

всероссийского конкурса сочинений, чемпионата 

профессионального мастерства для людей  

с ограниченными возможностями здоровья 

"Абилимпикс" (обучающиеся/педагоги), "Ученик 

года", "Worldskills" 

- муниципальный уровень: 

призер; 

победитель; 

- региональный и всероссийский уровни: 

призер; 

победитель 

охват обучающихся научно-познавательной                        

и проектной деятельностью (всероссийский конкурс 

научно-технологических проектов "Большие 

вызовы", социальных проектов "Большая перемена", 

фестиваль ученических проектов "Грани    

познания") 

от 8% обучающихся; 

от 6% обучающихся; 

менее 6% обучающихся 

доля детей в возрасте от 10 до 18 лет, вошедших  

в программы наставничества в роли наставляемого 

 

10% и выше; 

менее 10% 

4. Реализация внеурочной деятельности, профильного  



обучения, программ дополнительного образования         

на базе образовательной организации: 

обеспечение участия обучающихся в деятельности 

Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации "Российское 

движение школьников" 

более 70%; 

от 50% до 70%; 

менее 50% 

наличие отряда ЮНАРМИЯ, зарегистрированного  

в автоматизированной информационной системе 

"ЮНАРМИЯ", и поискового отряда, 

зарегистрированного в окружном реестре 

наличие отряда ЮНАРМИЯ, зарегистрированного 

в автоматизированной информационной системе 

"ЮНАРМИЯ"; 

наличие поискового отряда, зарегистрированного    

в окружном реестре; 

отсутствие 

реализация программ по формированию 

законопослушного поведения, отсутствие случаев 

правонарушений, преступлений среди обучающихся 

отсутствие правонарушений; 

снижение количества правонарушений; 

показатель на прежнем уровне; 

увеличение количества правонарушений 

охват детей в возрасте от 6 до 18 лет 

дополнительными образовательными программами 

от 83% обучающихся; 

от 82% обучающихся; 

менее 82% обучающихся 

охват обучающихся дополнительными 

образовательными программами естественно-

научной и технической направленности 

от 30% обучающихся; 

от 25% обучающихся; 

менее 25% обучающихся 

доля детей, принявших участие в общероссийских 

проектах по ранней профессиональной ориентации 

обучающихся "ПроеКТОрия", "ZAсобой", "Билет  

в будущее" и другие 

50% и выше;  

менее 50% 

реализация общеобразовательных программ 

начального, основного и среднего общего 

образования в сетевой форме в целях повышения 

эффективности использования инфраструктуры          

и кадрового потенциала системы образования             

и расширения возможностей детей в освоении 

программ общего образования 

наличие; 

отсутствие 

5. Реализация программ по сохранению и укреплению 

здоровья обучающихся: 

 

создание условий применения здоровьесберегающих                      

и здоровьесозидающих технологий (эффективность 

применения в образовательном процессе 

здоровьесберегающих и здоровьесозидающих 

технологий, реализации программ по сохранению  

и укреплению здоровья обучающихся) 

увеличение показателя обучающихся с I и II 

группами здоровья; 

сохранение показателя обучающихся с I и II 

группами здоровья; 

снижение показателя обучающихся с I и II 

группами здоровья 

доля обучающихся основной группы здоровья, 

принявших участие в сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" 

50% и выше; 

менее 50% 

динамика среднего показателя заболеваемости ниже среднего показателя по городу; 

на уровне среднего показателя по городу; 

выше среднего показателя по городу 

случаи травматизма обучающихся во время 

образовательного процесса 

отсутствие; 

снижение в сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года; 

увеличение в сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года 

развитие спортивной инфраструктуры наличие и состояние: 

физкультурной площадки; 

физкультурного зала; 

хоккейного корта; 

тира; 

полосы препятствий; 

настольных игр для активного отдыха 

обучающихся; 

бассейна; 

тренажерного зала 

наличие секций спортивной направленности 2 и более; 

1; 

отсутствие 



охват обучающихся занятиями в секциях спортивной 

направленности 

увеличение; 

на уровне прошлого года; 

снижение 

участие в мероприятиях спортивной направленности региональный уровень; 

муниципальный уровень 

6. Развитие кадрового потенциала:  

привлечение в образовательную организацию 

молодых специалистов в возрасте до 30 лет 

(показатель рассчитывается от общей численности 

педагогических работников образовательной 

организации) 

4% и выше; 

3%; 

1% - 2%; 

менее 1% 

доля педагогических работников с установленной 

первой и высшей квалификационной категорией 

более 70%; 

от 60% до 70%; 

от 50% до 60%; 

менее 50% 

наличие победителей (лауреатов) среди 

педагогических работников в очных этапах 

конкурсов профессионального мастерства  

- на муниципальном уровне: 

лауреат, призер; 

победитель;  

- на региональном уровне и выше: 

лауреат, призер; 

победитель 

7. Эффективное использование ресурсов:  

результаты приемки образовательной организации  

к началу нового учебного года 

- отсутствие замечаний по обеспечению: 

санитарных и гигиенических норм; 

оснащенности образовательного процесса; 

пожарной безопасности; 

охраны и антитеррористической защищенности; 

охраны труда; 

- наличие замечаний 

исполнение плана финансово-хозяйственной 

деятельности 

от 95%; 

менее 95% 

просроченная кредиторская (дебиторская) 

задолженность 

отсутствие; 

наличие 

создание безбарьерной среды - наличие элементов доступности объекта для 

маломобильных групп населения и инвалидов: 

дублирование для инвалидов по слуху и зрению 

звуковой и зрительной информации; 

пандусы (подъемные платформы), адаптированные 

лифты, подъемное оборудование (ступенькоход); 

выделенные стоянки для автотранспортных 

средств инвалидов; 

сменные кресла-коляски; 

- отсутствие 

проведение мероприятий муниципального, 

регионального, федерального уровней на базе 

образовательной организации (городской                     

и региональный этапы всероссийской олимпиады 

школьников, конкурсы профессионального 

мастерства и другие мероприятия) 

региональный уровень и выше; 

муниципальный уровень 

наличие у образовательной организации статуса 

инновационной, стажировочной площадки, форсайт-

центра, муниципального методического 

объединения,  муниципальной методической 

площадки (при наличии статуса инновационной 

площадки различного уровня или нескольких 

площадок одного уровня баллы суммируются) 

федеральный уровень; 

региональный уровень; 

муниципальный уровень 

обеспечение доступа к мобильной библиотеке  

с возможностью дистанционно выдавать 

электронные книги 

 

наличие; 

отсутствие 

создание развивающей предметно-пространственной 

среды 

среда создана в полном объеме; 

среда создана в допустимом объеме; 

среда не является развивающей предметно-

пространственной 

привлечение дополнительных средств на цели 

развития образования образовательной организации 

свыше 1,5 млн. руб.; 

от 1 млн. руб. до 1,5 млн. руб.;   



(аренда, гранты, наказы избирателей, меценаты, 

пожертвования, дополнительные платные услуги) 

от 500 тыс. руб. до 1 млн. руб.; 

от 250 тыс. руб. до 500 тыс. руб. 

8. Личные достижения, подтверждающие 

организаторский и управленческий уровень 

руководителя образовательной организации: 

 

личное участие руководителя образовательной 

организации в экспертных комиссиях, жюри, 

творческих группах и т.д. 

 

региональный уровень и выше; 

муниципальный уровень 

наличие документально подтвержденных 

результатов выступления руководителя 

образовательной организации на семинарах, 

форумах, практикумах, педагогических 

конференциях 

региональный уровень и выше; 

муниципальный уровень 

9. Удовлетворенность населения качеством 

предоставляемых образовательных услуг: 

 

уровень удовлетворенности населения качеством 

предоставляемых образовательных услуг                    

по результатам независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной 

деятельности 

от 85%; 

от 75%; 

от 65%; 

менее 65% 

 

1.2. С 01.04.2023 г.: 

 

1.2.1. В разделе VII пункт 7.5 абзац 6 изложить в следующей редакции: 

«Руководителю организации расчет размера выплаты за качество 

выполняемых работ производится организацией самостоятельно (на период                 

с 1 февраля по 31 января) с учетом количества набранных баллов руководителем 

организации по результатам оценки эффективности деятельности по следующей 

формуле:»; 

- дополнить абзацем следующего содержания: 

"Размер выплаты за качество выполняемых работ может пересматриваться 

организацией самостоятельно в период его действия  в случаях повышения 

установленного размера базовой единицы, реорганизации организации"; 

- пункт 7.6  изложить в следующей редакции: 

" Максимальный объем средств, направляемых на стимулирование 

руководителя организации, устанавливается в процентном отношении                           

от общего объема средств стимулирующего характера:  

- в организациях со штатной численностью до 49 единиц - 17%;  

- в организациях со штатной численностью от 50 до 99 единиц - 13%;  

- в организациях со штатной численностью от 100 до 249 единиц - 10%;  

- в организациях со штатной численностью от 250 до 499 единиц - 6%;  

- в организациях со штатной численностью от 500 до 999 единиц - 4%;  

- в организациях со штатной численностью свыше 1 000 единиц - 3%.  

Стимулирующие выплаты руководителю организации снижаются                         

в следующих случаях:  

- неисполнение или ненадлежащее исполнение руководителем 

организации по его вине возложенных на него функций и полномочий                            

в отчетном периоде, недостижение показателей эффективности                                     

и результативности работы организации;  

- наличие фактов нарушения правил ведения бюджетного учета, 

нарушения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,                        

о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, 

законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность организации, причинения ущерба организации, выявленных                  

в отчетном периоде по результатам контрольных мероприятий исполнительного 

органа государственной власти и других органов в отношении организации или 

за предыдущие периоды, но не более чем за два года;  

- наличие нарушений финансовой дисциплины, наличие у организации 

просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно 

допустимые значения, установленные муниципальным правовым актом;  

- наличие нарушений установленных сроков отчетности, представления 

информации; недостоверность отчетов, информации;  

- несоблюдение настоящего Положения.  

Конкретный размер и условия снижения стимулирующих выплат 

руководителю организации определяются комиссией по оценке эффективности 

деятельности руководителей организаций и утверждаются приказом директора 

департамента образования.  

Руководителю организации, которому снижен размер стимулирующих 

выплат, должен быть ознакомлен с соответствующим приказом директора 

департамента образования под подпись и имеют право его обжаловать                         

в установленном законодательством порядке, при этом факт обжалования                    

не приостанавливает действие приказа.  

Перечень, размеры и периодичность осуществления стимулирующих 

выплат заместителям руководителя организации и главному бухгалтеру 

устанавливаются в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению.  

Иные выплаты руководителю организации, его заместителям и главному 

бухгалтеру устанавливаются в порядке и размерах, установленных разделом VIII 

настоящего Положения.  

Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя 

организации, его заместителей, главного бухгалтера и среднемесячной 

заработной платы работников организации (без учета заработной платы 

соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) 

формируется за счет всех финансовых источников и рассчитывается                            

на календарный год. Определение размера средней заработной платы 

осуществляется в соответствии с методикой, используемой при определении 

средней заработной платы для целей статистического наблюдения, 

утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативному правовому 

регулированию в сфере официального статистического учета.  

Среднемесячная заработная плата руководителя организации за счет всех 

источников финансового обеспечения, рассчитываемая за календарный год, 

устанавливается в соответствии с условиями, предусмотренными настоящим 

Положением, но не должна превышать:  

- четырехкратного размера среднемесячной заработной платы работников 

организации со штатной численностью работников менее 190 штатных единиц в 

общеобразовательных организациях (без учета заработной платы 

соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=268960&dst=100623&field=134&date=15.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=268960&dst=100194&field=134&date=15.02.2023


 Среднемесячная заработная плата заместителя руководителя организации 

и главного бухгалтера за счет всех источников финансового обеспечения, 

рассчитываемая за календарный год, устанавливается в соответствии                    

с условиями, предусмотренными настоящим Положением, но не должна 

превышать:  

- трехкратного размера среднемесячной заработной платы работников 

организации со штатной численностью работников менее 190 штатных единиц в 

общеобразовательных организациях (без учета заработной платы 

соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера);  

Среднемесячная заработная плата руководителя общеобразовательной 

организации со штатной численностью работников от 190 штатных единиц             

за счет всех источников финансового обеспечения, рассчитываемая                             

за календарный год, устанавливается в соответствии с условиями, 

предусмотренными настоящим Положением, но не должна превышать 

шестикратного размера среднемесячной заработной платы работников 

организации в общеобразовательных организациях (без учета заработной платы 

соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера). 

Среднемесячная заработная плата заместителя руководителя и главного 

бухгалтера организации со штатной численностью работников от 190 штатных 

единиц за счет всех источников финансового обеспечения, рассчитываемая          

за календарный год, устанавливается в соответствии с условиями, 

предусмотренными настоящим Положением, но не должна превышать 

четырехкратного размера среднемесячной заработной платы работников 

организации в общеобразовательных организациях (без учета заработной платы 

соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера)". 

 

2. Абзац 8 пункта 8.1 раздела VIII изложить в следующей редакции: 

«-единовременная выплата работникам организаций за работу                          

по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА)             

в пунктах проведения ГИА, а также экспертам региональных предметных 

комиссий;". 

3. Абзац 2 пункта 9.1 раздела IX изложить в следующей редакции: 

«Фонд оплаты труда организации определяется суммированием фонда 

должностных окладов, фонда окладов рабочих и фондов компенсационных             

и стимулирующих выплат, иных выплат, предусмотренных настоящим 

Положением, а также средств на доплату до уровня минимальной заработной 

платы в соответствии с пунктом 1.7 настоящего Положения. Указанный 

годовой фонд оплаты труда увеличивается на сумму отчислений                                      

в государственные внебюджетные фонды, производимых от фонда оплаты 

труда в соответствии с действующим законодательством (с учетом размера 

отчислений, учитывающих предельную величину базы для начисления 

страховых взносов)». 

 

Директор                                   Т.В. Бачинина 
 


		2023-11-20T08:15:22+0500
	МБОУ «СШ №29» г.Нижневартовск, ул. Дзержинского 27а.               e-mail: nv-shcola29@mail.ru
	Бачинина Татьяна Васильевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




